
 

函 企 交 事 

令和５年(2023年)６月21日 

 

 報道機関 各位 

 

企業局交通部事業課長 

 

 

路面電車開業１１０周年記念事業開催に伴う報道依頼について 

 

 平素より本市交通事業に対しまして，ご協力をいただき誠にありがとうご

ざいます。 

 本年６月２９日をもって路面電車開業１１０周年を迎えます。それを記念

いたしまして下記のとおり記念事業を開催いたします。 

つきましては，広く周知いただきますようお願い申し上げます。 

 

記 

 

１ 開業１１０周年記念「箱館ハイカラ號特別運行」 

 (1) 運行日時等 

  令和５年(2023年)６月２９日(木) 

  ほか詳細については別紙１のとおり 

 

２ 開業１１０周年ロゴの作成・掲出 

 (1) 使用期間・種類等 

  令和５年６月２９日から令和６年６月２９日まで 

  ３種類作成。ほか詳細については別紙２のとおり 

 

３ その他 

 令和５年６月２９日から令和６年６月２８日までを周年記念期間とし，

周年記念周知および利用促進を図る記念事業を展開する。 

 

４ 関連ホームページ 

   https://www.city.hakodate.hokkaido.jp/docs/2023062100028/ 

 

以上 

 

報道資料 



本資料に対するお問い合わせ先 

函館市企業局交通部事業課 

電話：0138-32-1730 

FAX ：0138-32-1734 



別紙１ 

開業１１０周年記念「箱館ハイカラ號特別運行」について 

 

大正２年(1913年)６月２９日に東雲町～湯の川間で開業した「路面電車」は，令和

５年(2023年)６月２９日に１１０周年を迎えることから，同日に箱館ハイカラ號の特

別運行を実施する。 

  

１ 開業１１０周年記念「箱館ハイカラ號特別運行」 

箱館ハイカラ號は運行を土日祝のみとしているが，令和５年６月２９日（木）が開

業１１０周年の日であることから，開業の節目を記念して，この日に特別運行する。 

 

２ 運行時分 

運行本数および運行時分は，通常のハイカラ號ダイヤとする。 

 

３ ポストカードプレゼント 

寺田時計店店主 寺田昭吉氏より提供のポストカード（メッセージ付き）を箱館ハ

イカラ號に乗車する先着１００名に車掌からプレゼントする予定。 



函館の路面電車開業１１０周年記念

特別運行

停留場/行先

函
館
ど
つ
く
前

谷
地
頭

函
館
ど
つ
く
前

駒
場
車
庫
前

停留場/行先

駒
場
車
庫
前

駒
場
車
庫
前

湯
の
川

湯の川 ・・ ・・ ・・ 15:46 函館どつく前 10:47 ・・ 14:57
湯の川温泉 ・・ ・・ ・・ 15:48 大町 10:48 ・・ 14:58

函館アリーナ前 ・・ ・・ ・・ 15:49 末広町 10:50 ・・ 15:00
駒場車庫前 9:57 12:08 14:07 15:51 谷地頭 ・・ 12:57 ・・
競馬場前 9:58 12:09 14:08 青柳町 ・・ 12:59 ・・
深堀町 10:01 12:12 14:11 宝来町 ・・ 13:02 ・・
柏木町 10:03 12:14 14:13 十字街 10:54 13:05 15:04
杉並町 10:05 12:16 14:15 魚市場通り 10:56 13:07 15:06

五稜郭公園前 10:08 12:19 14:18 市役所前 10:57 13:08 15:07
中央病院前 10:10 12:21 14:20 函館駅前 11:00 13:11 15:10

千代台 10:12 12:23 14:22 松風町 11:03 13:14 15:13
堀川町 10:13 12:24 14:23 新川町 11:05 13:16 15:15
昭和橋 10:15 12:26 14:25 千歳町 11:06 13:17 15:16
千歳町 10:16 12:27 14:26 昭和橋 11:08 13:19 15:18
新川町 10:18 12:29 14:28 堀川町 11:10 13:21 15:20
松風町 10:20 12:31 14:30 千代台 11:11 13:22 15:21

函館駅前 10:24 12:35 14:34 中央病院前 11:13 13:24 15:23
市役所前 10:25 12:36 14:35 五稜郭公園前 11:17 13:28 15:27

魚市場通り 10:26 12:37 14:36 杉並町 11:19 13:30 15:29
十字街 10:29 12:40 14:39 柏木町 11:21 13:32 15:31
宝来町 ・・ 12:42 ・・ 深堀町 11:22 13:33 15:32
青柳町 ・・ 12:44 ・・ 競馬場前 11:24 13:35 15:34
谷地頭 ・・ 12:47 ・・ 駒場車庫前 11:28 13:39 15:38
末広町 10:32 ・・ 14:42 函館アリーナ前 ・・ ・・ 15:39
大町 10:33 ・・ 14:43 湯の川温泉 ・・ ・・ 15:40

函館どつく前 10:36 ・・ 14:47 湯の川 ・・ ・・ 15:43

当日ご乗車の先着１００名様には、乗車記念のポストカードをプレゼント！

運行のお問い合わせ：0138-52-1273

函館で初めて路面電車が運行したのは、1913年6月29日のこと。
このことを記念して６月２９日に、　　　　　　　　　　　　 を特別運行
いたします。（降雨の場合は運休です。）

　　　　　　　　　　　　　の運行情報は
お手元のスマートフォンで確認できます。



 
１ 寺田時計店店主 寺田昭吉氏からのメッセージ 

２ ポストカード 

３ 箱館ハイカラ號特別運行に乗車の先着 100 名に車掌から配布予定。 

  寺田時計店店主 寺田昭吉氏も乗車予定。 



別紙２ 

開業１１０周年ロゴについて 

 

大正２年(1913年)６月２９日に東雲町～湯の川間で開業した「路面電車」は，令和

５年(2023年)６月２９日に１１０周年を迎えることから，開業１１０周年ロゴを作成

する。  

作成したロゴは周年記念周知に積極的に使用することし，一般車両に１１０周年ロ

ゴを掲出する。 

 

１ 開業１１０周年ロゴの作成 

(1) 種類（３種） 

① １１０周年スペシャルロゴ。 

② 箱館ハイカラ號ロゴ。 

③ ５３０号ロゴ。 

(2) 使用期間は令和５年６月２９日から令和６年６月２９日まで。 

 

２ 一般車両に開業１１０周年ロゴを掲出 

(1) 開業１１０周年ロゴを記載した系統板を作成し，営業車両に掲出する。 

(2) 系統板が設置できない営業車両については，運転台に開業１１０周年のロゴを

掲出する。 

 

 

 



１１０周年スペシャルロゴ



箱館ハイカラ號ロゴ

５３０号ロゴ



開業１１０周年記念系統板


	路面電車開業１１０周年記念事業開催に伴う報道依頼について
	別紙１ (1)
	別紙２ (2)

